Зарегистрировано в Минюсте России 8 апреля 2024 г. N 77806

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 2 апреля 2024 г. N 164н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОФИЦИАЛЬНЫХ РАЗЪЯСНЕНИЙ

ПО ВОПРОСАМ ПРИМЕНЕНИЯ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 23 ЯНВАРЯ 2024 Г. N 63 "О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ"

В соответствии с пунктом 9 Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 г. N 63 "О
мерах социальной поддержки многодетных семей" приказываю:

Утвердить прилагаемые официальные разъяснения по вопросам применения Указа Президента
Российской Федерации от 23 января 2024 г. N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей".

Министр

А.О.КОТЯКОВ

Утверждены
приказом Министерства труда

и социальной защиты
Российской Федерации

от 2 апреля 2024 г. N 164н

ОФИЦИАЛЬНЫЕ РАЗЪЯСНЕНИЯ
ПО ВОПРОСАМ ПРИМЕНЕНИЯ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 23 ЯНВАРЯ 2024 Г. N 63 "О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ"

1. Бессрочный статус многодетной семьи, предусмотренный пунктом 1 Указа Президента Российской

Федерации от 23 января 2024 г. N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей" (далее - Указ N
63), распространяется на:

а) семьи, признанные многодетными со дня вступления в силу Указа N 63;

б) семьи, признанные многодетными до дня вступления в силу Указа N 63 и не утратившие данный
статус на день вступления в силу Указа N 63;

в) семьи, утратившие статус многодетной семьи на основании нормативных правовых актов
субъектов Российской Федерации и соответствующие положениям пунктов 1 и 2 Указа N 63.

2. Бессрочный статус многодетной семьи предполагает предоставление следующих мер социальной
поддержки:

а) предоставление мер поддержки в сфере трудовых отношений (подпункт "б" пункта 3 Указа N 63);

б) досрочное назначение женщинам страховой пенсии по старости в связи с рождением и
воспитанием трех и более детей (подпункт "в" пункта 3 Указа N 63);

в) профессиональное обучение многодетных родителей и получение ими дополнительного
профессионального образования в целях обеспечения их качественной занятости (подпункт "г" пункта 3
Указа N 63);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=467710&dst=100040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=467710&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=467710
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=467710
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=467710
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=467710&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=467710&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=467710&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=467710&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=467710&dst=100013

г) право на бесплатное посещение музеев, парков культуры и отдыха, выставок на территории
Российской Федерации независимо от места жительства в порядке и на условиях, которые определены в
субъектах Российской Федерации (подпункт "д" пункта 3 Указа N 63);

д) предоставление в приоритетном порядке права на оказание государственной социальной помощи
на основании социального контракта в соответствии с условиями, установленными законодательством
Российской Федерации (подпункт "в" пункта 5 Указа N 63);

е) предоставление льгот по оплате жилья и коммунальных услуг в размере не ниже 30 процентов от
установленного размера оплаты (абзац седьмой подпункта "а" пункта 6 Указа N 63), если это
предусмотрено порядком и условиями предоставления мер социальной поддержки многодетных семей,
утверждаемыми нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации;

ж) содействие в улучшении жилищных условий и предоставлении земельных участков, обеспеченных
необходимыми объектами инфраструктуры (абзац восьмой подпункта "а" пункта 6 Указа N 63), если это
предусмотрено порядком и условиями предоставления мер социальной поддержки многодетных семей,
утверждаемыми нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации.

3. В случае, если многодетная семья имеет более трех несовершеннолетних детей, предоставление
мер социальной поддержки осуществляется до достижения старшим ребенком из трех младших
несовершеннолетних детей возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации,
осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.

4. Решение о прекращении предоставления мер социальной поддержки не принимается в период со
дня завершения старшим ребенком, достигшим возраста 18 лет, обучения в общеобразовательной
организации до дня продолжения его обучения по образовательным программам среднего
профессионального и (или) высшего образования в том же календарном году.

5. При предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных Указом N 63, в составе
многодетной семьи не учитываются:

а) дети, в отношении которых оба родителя или единственный родитель лишены родительских прав;

б) дети, приобретшие дееспособность в полном объеме в связи с эмансипацией или вступлением в
брак.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=467710&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=467710&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=467710&dst=100035
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=467710&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=467710